
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122600171

171

Nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936993/2022, Nº Processo: 00135217431202200,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: REDE
FEMININA MUNICIPAL DE COMBATE AO CANCER DE CARPINA CNPJ nº 20511923000115,
Objeto: Capacitação de mulheres em situação de vulnerabilidade social, no curso de
cuidador de pessoas., Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 150.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000126, Valor: R$ 30.000,00, PTRES: 212876, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 445041; Num Empenho: 2022NE000125, Valor: R$ 120.000,00,
PTRES: 212876, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência: 23/12/2022 a
23/12/2023, Data de Assinatura: 23/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA
PAIVA CPF nº 471.840.941-15, Convenente: MARILDA LIRA DE SANTANA CPF nº
810.787.734-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 934061/2022, Nº Processo: 00135206045202284, Concedente:
MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: MUNICIPIO DE
SALGADINHO CNPJ nº 11097367000191, Objeto: Aquisição de Maquinas de Costuras para
Coordenadoria Municipal da Mulher, para oferta de cursos profissionalizantes de corte e
costura, visando geração de emprego e renda para as mulheres, do Município de
Salgadinho/PE., Valor Total: R$ 102.516,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.516,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2022NE000068, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 212876, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 444041, Vigência: 23/12/2022 a 23/05/2024, Data de Assinatura:
23/12/2022, Signatários: Concedente: ANA LUCIA CARVALHO DE AZEVEDO MUNOZ DOS
REIS CPF nº 117.769.227-94, Convenente: JOSE SOARES DA FONSECA CPF nº 372.831.464-
15.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 936763/2022, Nº Processo: 00135205223202250, Concedente:
MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: MUNICIPIO DO RECIFE
CNPJ nº 10565000000192, Objeto: Implantação de um laboratório de Informática para o
atendimento às mulheres na cidade do Recife-PE., Valor Total: R$ 122.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022
- R$ 120.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000106, Valor: R$
120.000,00, PTRES: 212876, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 444041, Vigência: 23/12/2022
a 23/12/2023, Data de Assinatura: 23/12/2022, Signatários: Concedente: ANA LUCIA
CARVALHO DE AZEVEDO MUNOZ DOS REIS CPF nº 117.769.227-94, Convenente: JOAO
HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS CPF nº 102.307.204-12.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936956/2022, Nº Processo: 00135223997202262,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: INSTITUTO
CULTURAL , EDUCACIONAL E DE CAPACITACAO PROFISSIONAL - ICECAP CNPJ nº
10811998000168, Objeto: Capacitação profissional de mulheres no estado do Rio de
Janeiro na área de cuidadora de idosos., Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$
500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000113, Valor: R$ 500.000,00,
PTRES: 212898, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência: 23/12/2022 a
23/12/2023, Data de Assinatura: 23/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA
PAIVA CPF nº 471.840.941-15, Convenente: JOACI SIMOES DA SILVA CPF nº 016.605.897-
11.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936742/2022, Nº Processo: 00135215055202219,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: INSTITUTO
ASSISTENCIAL PLURIVIDAS CNPJ nº 30269950000187, Objeto: Realização de atendimentos
ginecológicos, com foco na prevenção do câncer de colo de útero e mama, promovendo a
saúde da mulher com a realização de exames e atividades educativas na região norte da
cidade de Juiz de Fora - MG, Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 300.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000100, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 212921, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência: 21/12/2022 a 21/12/2023, Data de
Assinatura: 21/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA CPF nº 471.840.941-
15, Convenente: NEUZA MARIA THOMACELLI CPF nº 530.833.696-20.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936991/2022, Nº Processo: 00135223994202229,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: INSTITUTO
CULTURAL , EDUCACIONAL E DE CAPACITACAO PROFISSIONAL - ICECAP CNPJ nº
10811998000168, Objeto: Capacitação de mulheres no estado do Rio de Janeiro nas áreas
de Inclusão Digital (Informática básica e avançada) e Panificação e Confeitaria., Valor Total:
R$ 4.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2022 - R$ 4.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2022NE000124, Valor: R$ 4.000.000,00, PTRES: 212955, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 335041, Vigência: 23/12/2022 a 23/12/2023, Data de Assinatura:
23/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA CPF nº 471.840.941-15,
Convenente: JOACI SIMOES DA SILVA CPF nº 016.605.897-11.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 23/12/2022, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 936911/2022, onde se lê: Responsável pelo Concedente: JOSIANE LIMA
PAIVA, CPF nº ***.840.941-**, leia-se: Responsável pelo Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA,
CPF nº ***.840.941-**. Onde se lê: Responsável pelo Convenente: ELISVANIA LO P ES
GARCIA NASCIMENTO, CPF nº ***.247.764-**, leia-se: Responsável pelo Convenente:
ADRIANA VILELA TOLEDO, CPF nº ***.904.514-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
919006/2021. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: INSTITUTO CASA DA VILA, CNPJ nº
07996915000148. Pedido de prorrogação de vigência do objeto por mais três meses. Valor
Total: R$ 250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2022 a 31/03/2023.
Data de Assinatura: 26/11/2021. Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA, CPF nº
47184094115, Convenente: CAMILA PALATUCCI ARANTES, CPF nº 006.274.821-12.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936957/2022, Nº Processo: 00135217111202241,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: ONG VIVER
EM CRESCIMENTO CENTRO SOCIAL CNPJ nº 07704535000192, Objeto: Qualificar mulheres
de comunidades carentes com o curso de cuidador de idosos no município do Rio de
Janeiro., Valor Total: R$ 220.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 220.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2022NE000114, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 212898, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 335041; Num Empenho: 2022NE000115, Valor: R$ 120.000,00, P T R ES :
212898, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 445041, Vigência: 23/12/2022 a 23/12/2023,
Data de Assinatura: 23/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA CPF nº
471.840.941-15, Convenente: NILSON GONCALVES JUNIOR CPF nº 097.056.337-03.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Dispensa de licitação para a doação de bens móveis do Edital de Chamamento
Público SNPIR nº 05/2021, do Programa de Equipagem e de Modernização da
Infraestrutura dos Órgãos, das Entidades e das Instâncias Colegiadas de Promoção e de
Defesa dos Direitos Humanos - Pró-DH. Reconhecimento de Dispensa em 23/12/2022.
RODRIGO JOSÉ HENRIQUE DE FARIA. Diretor de Monitoramento de Políticas Étnico-Raciais.
Ratificação em 23/12/2022. PAULO ROBERTO. Secretário Nacional de Políticas de Promoção
da Igualdade Racial. Processos SEI individualizados abaixo, por DONATÁRIO devidamente
identificado pelo seu CNPJ. Conjunto de bens móveis doados para cada DONATÁRIO: 1
Veículo SUV MINI VAN - PULSE DRIVE 1.3 FLEX; 5 Computadores; 1 Impressora; 1
Refrigerador; 1 Bebedouro; 1 Televisor 50 Polegadas. Valor total da doação, por
DONATÁRIO e processo: R$ 126.151,23. Processo SEI Nº: 00135.204776/2022-95.
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DE OLIVENÇA/AM. CNPJ nº 05.829.577/0001-24.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Dispensa de licitação para a doação de bens móveis do Edital de Chamamento
Público SNPIR nº 05/2021, do Programa de Equipagem e de Modernização da
Infraestrutura dos Órgãos, das Entidades e das Instâncias Colegiadas de Promoção e de
Defesa dos Direitos Humanos - Pró-DH. Reconhecimento de Dispensa em 23/12/2022.
RODRIGO JOSÉ HENRIQUE DE FARIA. Diretor de Monitoramento de Políticas Étnico-
Raciais. Ratificação em 23/12/2022. PAULO ROBERTO. Secretário Nacional de Políticas
de Promoção da Igualdade Racial. Processos SEI individualizados abaixo, por
DONATÁRIO devidamente identificado pelo seu CNPJ. Conjunto de bens móveis doados
para cada DONATÁRIO: 1 Veículo SUV MINI VAN - PULSE DRIVE 1.3 FLEX; 5
Computadores; 1 Impressora; 1 Refrigerador; 1 Bebedouro; 1 Televisor 50 Polegadas.
Valor total da doação, por DONATÁRIO e processo: R$ 126.151,23. Processo SEI Nº:
00135.204780/2022-53. MUNICÍPIO DE SENA MADUREIRA/AC. CNPJ nº
04.513.362/0001-37.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Vigência N°000001/2022 ao Termo de Fomento
nº 916701/2021. Processo: 00135.217265/2021-52. No extrato de Termo Aditivo nº
1/2022, publicado no Diário Oficial da União nº 238, terça-feira, de 20 de dezembro
de 2022, Seção 3, p. 166, onde se lê: "Vigência de 28/12/2021 a 28/12/2022", leia-se:
"Vigência de 28/12/2022 a 28/06/2023. "; e onde se lê: "Data da Assinatura
28/12/2021. ", leia-se: "Data da Assinatura 13/12/2022. "

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Vigência N°000002/2022 ao Convênio Nº
904074/2020. Processo: 00135.219732/2020-06. Convenentes: Concedente: SECRETARIA
NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, CNPJ nº 27.136.980/0001-00, Unidade Gestora: 810006.
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS DE
ALAGOAS -SEMUDH, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA, inscrita no CNPJ sob nº
06.064.264/0001-95. Prorrogação do prazo de vigência constante na Cláusula Quarta do
Termo de Convênio original. Valor: R$ 105.000,00. Vigência: 31/12/2022 a 01/07/2023.
Data de Assinatura: 21/12/2022. Signatários: Concedente: Secretário Nacional substituto
de Proteção Global, Senhor EDUARDO MIRANDA FREIRE DE MELO, portador do CPF nº
905.652.907-20, Convenente: SECRETÁRIA DE ESTADO Senhora MARIA JOSÉ DA SILVA ,
portador do CPF nº 007.457.964-94.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Vigência N°000002/2022 ao Convênio Nº

882605/2019. Processo: 00135.206356/2019-48. Convenentes: Concedente: SECRETARIA

NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS

DIREITOS HUMANOS, CNPJ nº 27.136.980/0001-00, Unidade Gestora: 810006.

Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS DE

ALAGOAS -SEMUDH, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA, inscrita no CNPJ sob nº

06.064.264/0001-95. Prorrogação do prazo de vigência constante na Cláusula Quarta do

Termo de Convênio original. Valor: R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais),

Vigência: 30/12/2022 a 30/06/2023. Data de Assinatura: 20/12/2022. Signatários:

Concedente: Secretário Nacional substituto de Proteção Global, Senhor EDUARDO

MIRANDA FREIRE DE MELO, portador do CPF nº 905.652.907-20, Convenente:

SECRETÁRIA DE ESTADO Senhora MARIA JOSÉ DA SILVA, portador do CPF nº

007.457.964-94.

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 240013

Nº Processo: 09044.000030/2022-00.
Dispensa Nº 30/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICO S .
Contratado: 43.696.732/0001-70 - . Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de serviços de locação de mobiliário para montagem de centro de
imprensa. Dispensa eletrônica 30/2022..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 22/12/2022 a
22/01/2023. Valor Total: R$ 49.209,00. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mobile User




